1) Edicti Duellici.

§. III.

Ingressus.

Igitur sicuti summæ potestatis est pœnas definire, ita ejusdem est illas exercere, vel exercendi jus aliis committere.

v. Su-

v. *Supra §. I.* ita GROTIVS de *J. B. & P. Lib. II. c. 20.* rectè innuit: *Quod distinet ratio, maleficium posse puniri, non autem quis punire debeat, nisi quod satis indicat natura, convenientissimum esse, ut id fiat ab eo, qui superior est.* conf. *L. 1. ff. de offic. Praef. urb. L. 13. ff. de offic. Praesid. L. 1. ff. de off. ej. cui mand. Jurisd.* quo manifestum, constitutis judiciis privatorum nemini semet vindicare, multò minus proprio ausu & autoritate poenam ab aliquo sumere licere *l. 14. C. de Judais. L. 176. pr. ff. de R. J. vid. supr. c. 1. §. V.* vindicta enim ob admissum delictum, administranda justitiæ & salutis publicæ causa à superiore in delinquentem publicè & legitime exercetur: unde intelligi potest, quod poena differat à defensione, quæ est injuriæ inferendæ propulsatio, per *L. 3. ff. de J. & J. L. 45. §. 4. ff. ad L. Aquil.* qua propter verba *L. 16. §. 6. ff. de Pœn.* Non enim plaga efficit injuriam, sed contumelia, neque enim verberari liberis hominibus est grave, quamvis per se grave sit, sed id, quod per injuriam fit: & his concinnè sanè respondent. Ideo moderamen inculpatæ tutelæ omni poena vacat; nam quod quisque ob tutelam corporis sui fecerit, jure fecisse existimatur. *L. 3. ff. de J. & J.* Idcirco, qui aggressorem, licet insania agitatatum, aut in persona errantem, in dubio vitæ discrimine constitutus, occidit, in nullo peccasse videtur. *L. 2. §. 3. C. ad L. Corn. d. Sicar.* cui simile est, quod in *Ordin. Crim. Carol. V. Art. 145.* sancitum: *So einer in einer rechten erwiesenen Nothwehr, wieder seinen Willen, einen Unschuldigen mit Stichen, Streichen, Würffen oder Schiessen, so Er den Nöthiger meineth, treffen, und entleibet hat, der ist auch von peinlicher Straffe entschuldiget.* conf. MATTH. BERLICH. *P. IV. Concl. 10. n. 10. sqq.* quod & Eminentissimus ac Serenissimus Legislator noster in prælaudato Edicto Duellico Clementissimè observat, cum *Art. III.* statuit: *Wobey wir doch keinesweges gemeinet seynd, jemanden die von Gott und der Natur erlaubte abgündthigte ohavermeidliche Defension zu Rettung seines Lebens, Gesundheit oder Gliedern, wie auch zu Abwendung der etwa nächst androhenden Schlägen oder andern dergleichen injuriösen Thätlichkeiten (servato tamen moderamine inculpatæ tutelæ: oder*

daß allenfalls dabey die geziemende Mäßigung beobachtet und keinesweges überschritten werde, die bevorstehende Gefahr auch nach Menschlichen Vermuthen anderer Gestalt nicht abgewendet noch verhütet werden könne) abzuschneiden, oder zu verbiethen; Allermassen solche Nothwehr nicht allein in Göttlicher Heiliger Schrift, sondern auch in allen natürlichen und Völkern Rechten bestens gegründet und zugelassen ist, und daher niemanden mit Fug verwehret werden kan. Quæque Art. XV. repetita ibi: So seynd Wir zwar wie oben gemeldet, nicht gemeinet, jemanden die natürliche Gegenwehr und unvermeidliche Rettung seines Lebens oder seiner Glieder, nach Beschaffenheit deren Umständen & cum debito moderamine inculpatae tutelæ abzuschneiden, noch zu verbiethen. Vim enim vi repellere omnes leges & omnia jura permittunt, & adversus periculum naturalis ratio se defendere dicitur L. 55. ff. de R. J. L. 4. ff. ad L. Aquil. ipsum etiam præceptum: non occides: defensionem sui comprehendit: sicut ergo se ipsum necat, qui se defendendo moderatè è periculo non liberat: ita & istud homicidium præcipuis est prohibitum, cum, si cavendum, ne rei fiamus alieni sanguinis, summa quoque cura annitendum, ne vim non repellendo alios nostri sanguinis reos, & sic amittendo vitam, patientes & volentes proximum seu adversarium homicidam faciamus. vid. OSIAND. ad Grov. Lib. II: c. I. §. 3. & Lib. III. c. 20. quod CICERO in Orat. pro Milon. §. 4. concinnè sanè seq. in modum profert: *Est hæc non scripta sed nata lex, quam non didicimus, accepimus, legimus: verum ex natura ipsa arripuimus, hausimus, expressimus, ad quam non docti sed facti, non instituti sed imbuti sumus: ut si vitæ nostra in aliquas insidias, si in vim, si in tela, aut latronum, aut inimicorum incidisset, omnis honesta ratio esset expedienda salutis. Silent enim leges inter arma, nec se expectare jubent, cum ei, qui expectare velit, ante injusta pœna luenda sit, quam justa repetenda.* Quinimo nostri sanguinis proprii rei, & ut propriidæ existeremus. vid. infr. §. V. h. conf. GROV. de J. B. & P. Lib. II. C. 1. §. 3. quem sequitur PVFENDORF. d. J. N. & G. Lib. II. c. 5. §. 5. modò limites sive moderamen inculpatae tutelæ non excedantur. Id tantum hic